B 72. Irenæus ille, et Clemens Romanus, et Dionysius Romanus, et Alexandrinus Dionysius, id quod etiam auditu mirum est, in secunda ad sibi cognominem epistola *De accusatione ac defensione*, hunc in modum finivit sermonem. Transcribam autem vobis ipsa hominis verba. *His omnibus, inquit, congruenter et nos, forma etiam ac regula a presbyteris, qui ante nos vixerunt, accepta, concordibus vocibus cum illis gratias agentes, tandem nunc vobis scribere desinimus. Deo autem Patri et Filio Domino nostro Jesu Christo cum sancto Spiritu gloria et imperium in sæcula sæculorum, amen.* Nec quisquam **61** dicere possit hæc correcta fuisse ac immutata. Neque enim ita sermonem confirmasset, dicens videlicet accep-  
C pisse se formam ac regulam, si in *Spiritu* dixisset: *hujus enim vocis usus creber est. At illud erat, quod egebat defensione. Qui quidem et in medio scripti, sic loquitur adversus Sabellianos: Si eo quod tres sunt hypostases, divisas esse dicunt, tres sunt etiamsi nolint: aut divinam Trinitatem prorsus e medio tollant. Ac rursum, Divinissima enim ob id etiam post unitatem Trinitas est. Sed et Clemens simplicius, Vivit, inquit, Deus et Dominus Jesus Christus et Spiritus sanctus.* Irenæus autem, qui vicinus fuit apostolorum temporibus, quomodo faciat mentionem Spiritus, disputans adversus hæreses, audiamus. *Eos vero, inquit, qui effrenes sunt, et feruntur ad suas concupiscentias, nullum habentes divini Spiritus*

<sup>21</sup> I Cor. iii, 3.

(89) Προσῆχθαι. Ita mss. quatuor. Editi προσῆχθαι.

(90) ἐνομισθησαν. Editio Basileensis ἐνομισθησαν, quæ lectio nullo prorsus reperitur in codice ms., sed tamen eam secuti sunt Erasmus et Cornarius. Paulo post editi παράδοξον ἀκούσθαι. Libri veteres ut in textu.

(91) ἀπολογίας. Post hanc vocem addit Regius secundus γράψων. Ibidem Regii primus et secundus γράψω pro eo quod erat in editis γράψω.

(92) καταπαύομεν. Ita quatuor mss. Editi καταπαύομεν.

(93) ἐν τῷ Πνεύματι. Editio Parisiensis ἐν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι. Sed repugnant mss. codices.

D (94) ἀρχαικώτερον. Sic mss. codices et editio prima Basileensis. Aliæ ἀρχαικώτερος.

(95) Εἰρηναῖος δέ. Editi addunt ἔκεινος, quod in veteribus libris non legitur. Mox Regii tertius et quartus καταφερομένους εἰς τὰς ἑαυτῶν αἰσχύνας, in sua ipsorum dedecora. Sed repugnant alii codices et vetus interpres Irenæi, qui sic reddit: *dejiciuntur in sua desideria. Cum autem idem interpres ibidem habeat, nullam habentes aspirationem divini Spiritus; merito observarunt eruditæ viri eum legisse ἐπιπνοιαν, non, ut apud Basilium, ἐπιθυμίαν.* Ibidem duo codices ταρχινους. Primum autem hoc testimonium legitur in libro quinto Irenæi cap. 8, n. 2; alterum, cap. 9 ejusdem libri, n. 3.

*desiderium, merito Apostolus carnales vocat<sup>21</sup>. Et alibi dicit idem: Ne expertes facti divini Spiritus, fruſtremur regno cœlorum, in clamat Apostolus<sup>22</sup>, quod caro non possit hæreditatem capere regni cœlorum. Quod si cui et Eusebius Palæstinus propter multiplicem experientiam idoneus videtur, cui habeamus fides; et ex illo voceasdem ostendimus in dubitationibus de priscorum multiplici conjugio. Loquitur enim hunc in modum, se ad dicendum excitans: Sanctum prophetarum Deum lucis auctorem per Salvatorem nostrum Jesum Christum cum sancto Spiritu invocantes.*

73. Jam vero et Origenem in multis Psalmorum expositionibus deprehendimus, cum sancto Spiritu gloriam deferentem Deo, virum qui non omnino sanas habet in omnibus de Spiritu opiniones; nihilominus et hic multis in locis reveritus consuetudinis robur, pias voceſ emisit de Spiritu: qui quidem in sexto, ni fallor, libro *Enarrationum in Evangelium Joannis*, etiam adorandum Spiritum evidenter pronuntiat, ita scribens ad verbum: *Quoniam aquæ lavacrum significat purgationem animæ ab omnibus malitiæ sordibus abluta, nihilo tamen minus et per seipsum ei qui seipsum præbet divinitati adorandæ Trinitatis, per virtutem invocationum, donorum principium ac fontem habet.* Ac rursus in commentariis, quibus exponit Epistolam ad Romanos, *Sacræ*, inquit, *virtutes capaces sunt Unigeniti et sancti Spiritus deitatis.* Ad hunc modum, opinor, traditionis vis sæpe compulit homines etiam suis ipsorum dogmatibus contradicere. Ac nec Africanum historicum talis gloriificandi forma præteriit. Siquidem constat in quinto libro *de temporibus Epitomes*, et ipsum ad hunc loqui modum: *Nos enim qui et illorum 62 verborum modum dividimus, nec ignoramus fidei gratiam, gratias agimus Patri, qui nobis suis creaturis præbuit universorum Salvatorem ac Dominum nostrum Jesum Christum, cui gloria, majestas cum sancto Spiritu in sæcula.* At de cæteris fortassis dubitari possit, aut credi possit immutata eam rationem habere, ut fraus ægre deprehendi possit, cum in unica syllaba positum sit discrimin. Verum quæ pluribus verbis dicta citavimus, ea nec insidias admittunt, et ab ipsis libris paratum habent testimonium. Porro quod aliqui fortassis humilius foret, quam ut in medium adducatur, sed ei tamen qui de novitate accusatur, perutile propter temporis antiquitatem,

<sup>21</sup> I Cor. xv, 50.

(96) Καλέσαντες. Reg. quartus παρακαλέσαντες.

(97) Εὔρομεν. Reg. quartus εὑραμεν, et δόξαν ἀποπληρούντα. Paulo post editi ἐν ἀπασιν. Codices mss. ut in textu. Locus autem Origenis quem citat Basilius non in sexto, sed in octavo libro invenitur, sive memoria effluxerit Basilio, sive alia fuerit olim horum distributio librorum.